
Mnichovohradišťský spolek genealogů 
IČ: 08852090, ID datové schránky: mnsj9qa 

Sídlo: S. K. Neumanna 908, 295 01 Mnichovo Hradiště     
www.rodokmenymh.cz, tel.: 724 700 656 

                                  

 

 

 

Příjmení 
Hyka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Petr Novák 

Datum verze: 17. prosince 2023 

 
 
 

Poznámka úvodem: 
 
Jedná se o jeden z pilotních textů o příjmeních na Mnichovohradišťsku, který bude doplňován a vylepšován. V budoucnu by 

měl být součástí tištěného sborníku o místních příjmeních. 

Autory příspěvků nejsou profesionální historici, ale pouze nadšenci věnující se bádání ve volném čase. Proto se omlouváme za 

případné nepřesnosti. Po konzultacích s odborníky se je snažíme doladit. 

Veškeré věcné i formální připomínky zasílejte editorovi sborníku Petru Novákovi, petr-novak@post.cz.  

Na této adrese uvítáme i kontakt ze strany zájemců, kteří by chtěli přispět do sborníku články o dalších příjmeních v našem 

okolí, případně se stát členy našeho spolku. Veškeré podrobnosti o něm najdete na www.rodokmenymh.cz. 

Děkujeme za další příspěvky i doplnění a zpětnou vazbu k příspěvkům dosavadním. Přispějme společně k zachování paměti 

rodů našeho regionu! 

V případě použití údajů z tohoto článku při publikační činnosti, ve studentské práci apod. prosíme o uvedení citace. 

http://www.rodokmenymh.cz/


1 

 

Původ příjmení 

Základ příjmení Hyka pravděpodobně souvisí se slovesy hykať = škát nebo hýkat (i jako přenesený význam pro 

sloveso křičet). Případně se může jednat o zkratku osobních jmen Hugo nebo Chocemysl. Podobná příjmení jsou 

Hyk, Hika, Hýka, Hykeš, Hyksa, Hykš či Hykyš. 

První nositelé 

Nejstarší zmínky v našem okolí nacházíme například v seznamu měšťanů Turnova na straně skalské, kde se v roce 

1608 uvádí Jan Hyka z Maršovic. Nejbližší lokalitou, ve které se vyskytuje příjmení v berní rule z roku 1654, je 

Mělnicko (objevuje se rovněž varianta Hýka). Nutno uvést, že tyto informace o nejstarších výskytech nejsou 

kompletní. Dosud nebyly dostatečně prozkoumány nejstarší gruntovní knihy a další dostupné důležité prameny. 

Zpracované rodokmeny: 
Podrobněji jsme se zabývali Hykovými na Mnichovohradišťsku, kteří se dají dohledat v matrikách. Tam jsme 

dopátrali několik větví s nejstaršími zmínkami v 18. století. Významnou obcí rodu byly Neveklovice, zejména grunt 

čp. 17. Ten koupil 19. února 1724 Jiřík Hyka za 400 kop po nebožtíku Janovi Chmelařovi. Právě z Neveklovic 

pochází významné množství Hyků v okolí. Dále jsme vypátrali dosud nepropojenou větev v Ouči a několik menších 

větví v okolních obcích, kde je souvislost zatím buď zcela neznámá, nebo nejednoznačná. 

V samotném Mnichově Hradišti byl z hlediska rodu Hyků jedním z nejvýznamnějších dům čp. 139 (podle 

původního číslování 107) v dnešní Budovcově ulici. Dokonce byl nazýván „Hykovský grunt“. V roce 1791 jej koupil 

Jiří Hyka (1750–1809), pocházející z Neveklovic. V držení rodu byl do roku 1861, kdy jej Václav Hyka (1813–1882) 

prodal Václavovi Nedvědovi a jeho manželce Kateřině. 

Mnozí pamětníci si spojují rodinu Hyků s roubeným domem čp. 7 v dnešní ulici Víta Nejedlého. Tento dům však po 

dvě staletí patřil rodině Altman(n)ů, a s rodem Hyků je spjat až ve 20. století, kdy se sem přiženil Josef Hyka 

(1900–1978) z Drahotic, jehož nejstarší rodový původ je námi zaznamenán zatím okolo roku 1779 v Ouči čp. 2. 

Z větve v Ouči čp. 2 pocházel také pekař Josef Hyka z Borovice (1837–1896). Jeho dcera Marie, provd. Klupáková, 

(1867–1940), praprababička autora tohoto článku, byla v první čtvrtině 20. století porodní bábou v Mladé 

Boleslavi. Chodila k porodům do významných rodin. Například v roce 1904 byla u porodu syna politika Bedřicha 

Bobka, v roce 1908 přišla díky ní na svět dcera novináře a pozdějšího poslance Jana Dubického a v roce 1914 

přivítala na svět dceru profesora Zdeňka Kampera. V rodině se dochoval její porodní deník. 

Vraťme se ale do našeho města. V období první republiky chodili zdejší obyvatelé nakupovat do koloniálu 

Františka Hyky (1885–1947) na náměstí čp. 32 (dnes se v objektu nachází restaurace Tropical Alanya Kebab 

House). Obchodník František Hyka se narodil v Mnichově Hradišti čp. 70, jeho otec pocházel ze Dnebohu čp. 19, 

kde rovněž žilo několik generací Hyků. Původní kořeny této větve však sahají do již zmíněných Neveklovic. 

Ve městě žili Hykovi v průběhu historie také například v čp. 22, 64, 72, 128, 131, 140, 163, 174, 181, 182, 211, 212, 

224, 259, 262 nebo 275. 

Kromě již uvedených míst se příjmení vyskytovalo v obcích Mohelnice nad Jizerou, Jivina, Habr, Klášter Hradiště 

nad Jizerou, Solec, Veselá, Ptýrov, Mukařov, Vápno, Horní i Dolní Bukovina, Rokytá, Bakov nad Jizerou, Nová Ves u 

Bakova, Chudoplesy či Bradlec, ale i na vzdálenějších místech okresu. Jako zajímavost lze zmínit Jaroslava Hyku 

z Bělé pod Bezdězem (1922–2021), který se dožil téměř 99 let. 

Podle statistik z roku 2016 žilo v České republice 237 Hyků a 244 Hykových, většina z nich v oblasti na 

severovýchod od Prahy. V přepočtu na počet obyvatel je jejich výskyt nejvyšší právě v ORP Mnichovo Hradiště (18 



2 

 

Hyků, 17 Hykových). Výraznější zastoupení je, stejně jako v historických pramenech, i na Mělnicku (21 Hyků, 

19 Hykových). 

Zápis jména se ve starých matričních záznamech v okolí Mnichova Hradiště ojediněle vyskytuje i v podobě Hika či 

Hýka. V současnosti jsou tyto varianty zastoupeny pouze mimo náš region (Hýka západně od Mělníka a Hika 

v západních Čechách), a to v relativně malých počtech.  

Významní nositelé příjmení 

Tomáš Hyka (* 1993 Mladá Boleslav) 

Tomáš Hyka je profesionální hokejista. S hokejem začínal v rodné Mladé Boleslavi a v místním 

klubu prošel mládeží až k debutu v extralize. Poté odešel do kanadské juniorky a dva ročníky 

strávil v Gatineau Olympiques. Po návratu do Evropy strávil sezonu v švédském Färjestadua 

v roce 2014 se vrátil do Mladé Boleslavi, kde se rychle vypracoval v jednu z opor. To mu 

vyneslo účast na MS a také smlouvu v NHL s organizací Vegas Golden Knights. V jejich dresu 

debutoval v NHL, ovšem většinu sezony velmi úspěšně působil ve farmářském Chicagu 

Wolves a po sezoně s Golden Knights prodloužil o rok smlouvu. Druhý rok v Americe proběhl 

podobně jako první a Hyka v létě 2019 odešel do Traktoru Čeljabinsk v KHL. Zde se rychle zařadil mezi opory, 

vytvořil produktivní dvojici s krajanem Lukášem Sedlákem a po roce v klubu se s Traktorem domluvil na nové 

smlouvě. Po vojenském útoku Ruska na Ukrajinu dohrál Hyka sezonu v KHL a po ní rozvázal v Čeljabinsku smlouvu. 

Následně podepsal smlouvu s Pardubicemi, kde bude pokračovat jeho spolupráce se Sedlákem, který do Dynama 

zamířil také. 

Marek Hyka (* 1972 Mělník) 

Marek Hyka je akrobatický pilot, reprezentující Českou republiku v letecké akrobacii 

v nejvyšší kategorii Unlimited. V roce 2010 vybojoval na Mistrovství světa kategorie 

Advanced, konaném v Radomi (Polsko) zlatou medaili ve volné tajné sestavě. Tohoto 

úspěchu dosáhl na stroji Extra EA-300. 

V minulosti závodil na strojích XA 41 a Extra 300SC, od sezóny 2015 létá na ruském 

akrobatickém speciálu Sukhoi Su-31 OK-HXB. 

Marek Hyka se mj. podílel na vzniku soutěže Aerobatic Freestyle Challenge, konané v letech 2012 a 2013 v Praze 

na letišti Letňany. 

Blanka Hyková (* 1946) 

Blanka Hyková se proslavila jako politička. K roku 1986 se profesně uvádí jako podniková právnička. Ve volbách 

roku 1986 zasedla za ČSS do české části Sněmovny národů (volební obvod č. 5 – Praha 5 – Praha 4). Ve Federálním 

shromáždění setrvala do konce funkčního období, tedy do svobodných voleb roku 1990. Netýkal se jí proces 

kooptací do Federálního shromáždění po sametové revoluci. 

Do nejvyššího zákonodárného sboru se vrátila ve volbách roku 1992, kdy byla zvolena do Sněmovny lidu za 

formaci Liberálně sociální unie, do níž se Československá strana socialistická zapojila. Ve Federálním shromáždění 

setrvala do zániku Československa v prosinci 1992. Koncem roku 1992 patřila mezi pět opozičních poslanců, kteří 

ve FS podpořili vládní návrh zákona o rozdělení Československa. 

 

 



3 

 

 
Koloniál Františka Hyky (1885–1947) v Mnichově Hradišti na náměstí čp. 32. Zdroj: sbírka Muzea města Mnichovo Hradiště 
 

 
Školní zpráva Marie Hykové z Borovice z roku 1878. Zdroj: rodinný archiv autora 
 



4 

 

 
Inzerát obchodníka Hyky. Zdroj: Čechy krásné: Okresy Jičín, Mnichovo Hradiště, Mladá Boleslav  
 

 
Hyka František zdroj Jizeran č. 27, rok 1929 
 

Použitá literatura a prameny 

Prameny: 

 Archiv autora. 

 Informace od dalších členů Mnichovohradišťského spolku genealogů. 

 Katastrální úřad pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Mladá Boleslav. 

 Městský úřad Mnichovo Hradiště, matrika. 

 Muzeum města Mnichovo Hradiště. 

 Státní oblastní archiv v Praze. 

 Státní oblastní archiv v Litoměřicích. 

 Státní okresní archiv Mladá Boleslav. 

 Obecní zpravodaje a další regionální tiskoviny. 
 
Literatura: 

 Josef BENEŠ, O českých příjmeních, Praha 1962. 

 Jaromír JERMÁŘ, 650 let obce Ptýrov, 1345–1995. Ptýrov 1995. 

 Antonín KOTÍK, Naše příjmení, Praha 1894. 

 Dobrava MOLDANOVÁ, Naše příjmení, Praha 2004. 

 Helena PRŮŠKOVÁ, Můj dům, můj hrad. Mnichovo Hradiště, 2006. 



5 

 

 Alois ŠIMON. Obec Klášter Hradiště v záznamech josefinského katastru. Od Ještěda k Troskám: vlastivědný sborník českého 
severu. Turnov: Učitelské jednoty v Turnově a Čes. Dubě, 9.-10.1937, 16(1-2), s. 19. Dostupné také z: 
https://www.digitalniknihovna.cz/kvkli/uuid/uuid:e9f4351f-ac1c-11ec-b993-001b63bd97ba 

 Antonín TOUŠ a Jan TOUŠ. Mnichovo Hradiště v pamětech rodiny Toušovy. Mnichovo Hradiště: město Mnichovo Hradiště, 2018. 
ISBN 978-80-270-4508-2. 

Internet: 

 https://cs.wikipedia.org 

 https://www.kdejsme.cz 

 https://www.mapy.cz 

 https://www.cuzk.cz 
 


